\

{)_ ~'La~
C~J\fl3
~~

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº ._SS3 DE ~0..\3

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessões Especiais, em Outubro, a fim de que sejam

homenageadas diversas personalidades da área da saúde que trouxeram relevantes

contribuições à medicina.

JUSTIFICAÇÃO

A consagração de sua vida a humanidade, o exercício de sua arte com

consciência e dignidade e a saúde do doente como sua primeira preocupação,

são valores a que fazem alusão o juramento de Hipócrates proferido por todo

médico recém-formado. No entanto, alguns médicos vão além, seja em bibliotecas,

laboratórios ou nos centros cirúrgicos, acabam desenvolvendo técnicas e evoluindo

conhecimentos que mudam espectros e rotinas da medicina como ciência.

Neste rol absolutamente restrito de profissionais que atingiram

o reconhecimento mundial pela inovação e excelência, encontramos alguns

brasileiros que nos honram com o fato de hoje suas inovações serem adotadas por

outros países ou mesmo pelo caráter eminentemente humano com que exercem

sua arte, nos aspectos educativo e tutelar.

iiii -
-:o
- UJ

=~
- _J -~
='<!"
-lO -' -co
-'<!" = CD
-r---o
;;;;;N -L{")
-N = Ol

=fi: =(f)

o .,...

"O
~
Q)

'ai
Cll

1'­
Q)
N
L()
1'­
N
O)
o
1'­
Cil
Q)

"O
N
1'­
co
O)
o
"O
co
(")
.o
O)
1'­
Q)

L()
Q)

L()
N
(")
O)
L()
(")
.o

Recebido em_j_!!_j_O ~I 2421 CJ
Hora: _ _1_~_:_] 'J- •~

;t:, ~ 1!1. . :
J

1

Neste sentido, requeiro a aprovação do presente requerimento para

que no mês de outubro, mês em que se homenageiam os profissionais da medicina,

possamos receber no Plenário do Senado Federal ilustres autoridades desta ciência,

cujos rol avaliaremos oportunamente para emissão dos convites, para neste

momento fazermos justa homenagem pelas suas efetivas contribuições para a área

da saúde.

-iiii
-'6
-w
= ~
_ __,

-~
=""" =u:>
-CXl - .... = <D
-"--a
~~ -L!)
-N = Ol

=~ =(/)

~
C\1

ro
c
'6>
•<ll
0...

,.....
C\1
O'l
o ,.....
ro
Q)
'O
C\1 ,.....
co
O'l
o
'O
co
C')
.o
O'l ,.....
Q)

L()
Q)

L()
C\1
C')
O'l
L()
C')
.o

• ~ l!l.